[image: Слюдянский р-н (герб вч)]Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский муниципальный район

ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Решение принято районной Думой 29 ноября 2024 года

Об утверждении Положения о гарантиях
осуществления полномочий выборных
должностных лиц местного самоуправления
в Слюдянском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»,  руководствуясь статьями 23, 48, 58 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция),

 РАЙОННАЯ  ДУМА  РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления в Слюдянском муниципальном районе.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.12.2024 года.
3. Признать утратившим силу решение Думы Слюдянского муниципального района № 42-VII рд от 29.08.2024 года «Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления в Слюдянском муниципальном районе».
             4. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального района http//www.sludyanka.ru, в разделе «Дума».

Мэр Слюдянского муниципального района                                                              А.Г. Шульц

Председатель Думы Слюдянского
муниципального района                                                                                              А.В. Смирнов

[bookmark: _GoBack]от  29 ноября 2024 г. № 33-VIII рд

Утверждено
решением Думы Слюдянского
муниципального района
                                                                                                          от  29.11.2024 г. №33-VIII рд

ПОЛОЖЕНИЕ О ГАРАНТИЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В СЛЮДЯНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», Уставом Слюдянского муниципального  района и определяет правовые, социальные, материальные, организационные гарантии осуществления полномочий выборных должностных лиц  местного самоуправления в Слюдянском муниципальном районе - мэра Слюдянского муниципального района и депутатов Думы Слюдянского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее - выборные должностные лица).
1.2. Гарантии осуществления полномочий выборного должностного лица - правовые средства, обеспечивающие реализацию указанным лицом своей деятельности в соответствии с полномочиями, установленными федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом Слюдянского муниципального района и иными муниципальными правовыми актами.
1.3. Финансирование осуществления гарантий осуществления полномочий выборных должностных лиц осуществляется за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района.

2. ПРАВОВЫЕ ГАРАНТИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ВЫБОРНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

2.1. Выборному должностному лицу гарантируется самостоятельное осуществление своей деятельности в пределах полномочий, установленных Уставом Слюдянского муниципального района и иными муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области.
2.2. Выборным должностным лицам гарантирован доступ в установленном порядке в  государственные  органы,  органы  местного самоуправления  муниципального района и иных муниципальных образований, общественные и иные организации с целью осуществления своих полномочий.

3. ОСНОВНЫЕ ГАРАНТИИ ТРУДОВЫХ ПРАВ ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

3.1. Выборное должностное лицо прекращает трудовые отношения на прежнем месте работы в соответствии с федеральными законами.
3.2. Период осуществления выборным должностным лицом своих полномочий на постоянной основе засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж работы (службы) по специальности, а также в стаж (общую продолжительность) муниципальной службы в соответствии с федеральными законами.

4. ГАРАНТИИ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

4.1. Выборному должностному лицу за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района производится оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных Положением об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в Слюдянском муниципальном районе, с выплатой районного коэффициента и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.
4.2. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения выборных должностных лиц производится в соответствии с федеральными законами.

5. ГАРАНТИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТОНОМУ ЛИЦУ

5.1. Выборному должностному лицу предоставляются:
1) ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве 30 календарных дней;
2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет;
3) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный
рабочий день;
4) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в южных
районах Иркутской области, продолжительность которого составляет 8 календарных
дней.
5.2.  Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый полный год замещения должности, при этом общая продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет не может превышать 15 календарных дней.
В стаж, дающий право на получение дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, включается также время работы на должностях муниципальной службы, муниципальных должностей, государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов, иных должностей в соответствии с федеральными законами, действующими применительно к муниципальным служащим, также включаются периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации".
5.	3. Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска для выборных должностных лиц, имеющих ненормированный рабочий день, устанавливаются: для мэра района - продолжительностью 10 календарных дней; для депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, - продолжительностью 5 календарных дней.
5.4. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются по желанию выборных должностных лиц, могут предоставляться по частям, причем продолжительность хотя бы одной из частей отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
	5. 5.  Выборным должностным лицам может быть предоставлен отпуск без сохранения оплаты труда в соответствии с действующим законодательством.

6. ГАРАНТИИ ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ

      6.1. Выборному должностному лицу, осуществлявшему полномочия на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, либо выборному должностному лицу, осуществлявшему полномочия на постоянной основе не менее 4 лет и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).
В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной  в  абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.
Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской   Федерации  «О  занятости   населения   в   Российской   Федерации",  не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве выборного должностного лица   досрочно   в   связи   с отзывом   избирателями  либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.
6.2. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", лицу, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица на постоянной основе, прекращается в следующих случаях:
1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы.
2) смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными  законами.
6.3.	В случае смерти лица, являвшегося выборным должностным лицом, связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.
            6.4.  Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», определяется и утверждается муниципальным правовым актом администрации Слюдянского муниципального района.

7. МЕДИЦИНСКОЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

7.1. Выборные должностные лица подлежат обязательному медицинскому и государственному социальному страхованию в порядке, установленном федеральными законами и настоящим Положением.
7.2. Страховщиком в отношении мэра района является администрация  Слюдянского муниципального района.
7.3.    Страховщиком в  отношении  депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, является Дума Слюдянского муниципального района.

8. ГАРАНТИИ ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА ПРИ НАПРАВЛЕНИИ В СЛУЖЕБНЫЕ КОМАНДИРОВКИ

8.1.	В случаях служебной необходимости выборное должностное лицо направляется в служебные командировки (далее – командированное лицо).
8.2. Командированному лицу возмещаются расходы:
– по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту службы (работы);
– по бронированию и найму жилого помещения;
– дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного места жительства (суточные);
– иные расходы (при условии, что они произведены командированным лицом с разрешения или ведома работодателя).
 8.3. Расходы по проезду командированного лица к месту командирования и обратно к месту постоянной службы (работы) (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если командированное лицо командировано в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, но не выше стоимости проезда, по следующим нормам:
воздушным транспортом - по билету эконом класса;
железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорых фирменных поездов;
автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда;
             8.4. Расходы по бронированию и найму жилого помещения оплачиваются  в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости стандартного гостиничного номера по месту пребывания в командировке.
  При отсутствии свободного одноместного номера возможно бронирование двухкомнатного (двухместного) номера.
В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, командированному лицу обеспечивается предоставление иного отдельного жилого помещения либо аналогичного жилого помещения в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.
  8.5. Расходы на выплату суточных за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути (при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной остановки в пути)  возмещаются по следующим нормам:
за пределами Иркутской области - 700 рублей за сутки;
в пределах Иркутской области - 500 рублей за сутки.
8.6. Возмещение командировочных расходов производится из районного бюджета при наличии проездных документов и иных документов, подтверждающих расходы.

9. ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ  ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

9.1.	Повышение квалификации выборного должностного лица производится в случае производственной необходимости в форме краткосрочного (сроком до одного месяца) или долгосрочного (сроком более одного месяца) обучения за счет средств районного бюджета.
9.2.	Повышение квалификации может проводиться как с отрывом (очная форма обучения), так и без отрыва от выполнения должностных полномочий (заочная форма обучения).

Мэр Слюдянского муниципального района                                                              А.Г. Шульц

Председатель Думы Слюдянского
муниципального района                                                                                              А.В. Смирнов
image1.png